ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA CENTRO EDUCACIONAL IDETE RECONHECIDA PELO PARECER 0122/2021 até 31 de dezembro de 2024
Rua Gervina Maria de Lima P. Moreira 253 – Centro – CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará

CNPJ – 20.294.976/0001-21 Fone: (88) 3437 4023/98868-1099

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 01/2024

FORMAÇÃO DE CORPO DOCENTE EDUCAÇÃO BÁSICA

A Direção do CENTRO EDUCACIONAL IDETE, no   uso   de   suas   atribuições

regimentais e regulamentares, torna público que, no período de 23/11/2023 a

30/11/2023, encontram-se abertas as inscrições no processo seletivo para

Professores da Educação Básica (Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos

Iniciais), Professor Assistente de Sala de Aula e Coordenação Pedagógica para
cargo efetivo, que se realizará segundo as condições especificadas a seguir:

1 – Da vaga:

A Gestão de Recursos Humanos no uso de suas atribuições e em concordância com

os Mantenedores da referida Instituição de ensino, faz liberação das seguintes vagas:

DOCENTES

Vaga Turno
Quantidade de

vagas

Carga Horária Tipo de

vaga

Pedagogia Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

Português Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

Inglês Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

Espanhol Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

História Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

Geografia Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

Filosofia Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

Sociologia Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

Física Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

Química Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

Biologia Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

Coord. Pedagógico Diurno 01 - CLT

Assist. Sala de Aula Diurno 01 Hora/aula+DSR CLT

2 – Da inscrição

2.1 Os interessados deverão fazer inscrição em requerimento específico em

anexo e entregar na Recepção do CENTRO EDUCACIONAL IDETE, no período de

23/11/2023 à 30/11/2023, durante o horário normal de expediente: MANHÃ:  08:00 às

12:00 / TARDE: 14:00 às 18:00

O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, conforme descrição abaixo:

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA CENTRO EDUCACIONAL IDETE RECONHECIDA PELO PARECER 0122/2021 até 31 de dezembro de 2024
Rua Gervina Maria de Lima P. Moreira 253 – Centro – CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará

CNPJ – 20.294.976/0001-21 Fone: (88) 3437 4023/98868-1099

• Ficha de Inscrição (em anexo)

• Currículo (cópia) – anexar os respectivos comprovantes das titulações

• Registro Geral – RG ou afins (cópia)

• Cadastro de Pessoa Física – CPF (cópia)

• Comprovante de residência

2.2 Das especificações, documentos e faixa salarial das referidas vagas, segue

descrição abaixo:

DOCENTES

Contrato por Hora/Aula mais DSR e suas devidas lotações conforme necessidades.

PEDAGOGIA

REQUISITOS: Possuir Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Formação de

Professores de Nível Superior nas áreas do Ensino Fundamental, ou

Complementação Pedagógica na área da Pedagogia de no mínimo de 540 horas,

acrescida de Especialização em Educação ou na própria área de conhecimento da

licenciatura do candidato ou em área de Conhecimento correlata/afim ao desempenho

das atribuições inerentes ao cargo/função.

LÍNGUA PORTUGUESA

REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena em

Letras com habilitação para o ensino de Língua Portuguesa ou de licenciatura plena em

Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com

habilitação em Língua Portuguesa), devidamente registrado e fornecido por instituição

de ensino superior, reconhecida pelo Ministério da Educação

LÍNGUA INGLESA

REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena em

Letras com habilitação para o ensino de Língua Inglesa ou de licenciatura plena em

Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com

habilitação em Língua Inglesa), devidamente registrado e fornecido por instituição de

ensino superior, reconhecida pelo Ministério da Educação.

LÍNGUA ESPANHOLA

REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena em

Letras com habilitação para o ensino de Língua Espanhola ou de licenciatura plena em

Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com

habilitação em Língua Espanhola), devidamente registrado e fornecido por instituição de

ensino superior, reconhecida pelo Ministério da Educação.

FÍSICA

REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena em

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA CENTRO EDUCACIONAL IDETE RECONHECIDA PELO PARECER 0122/2021 até 31 de dezembro de 2024
Rua Gervina Maria de Lima P. Moreira 253 – Centro – CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará

CNPJ – 20.294.976/0001-21 Fone: (88) 3437 4023/98868-1099

Física ou de licenciatura em Ciências com habilitação em Física, devidamente registrado

e fornecido por instituição de ensino superior, reconhecida pelo Ministério da Educação.

QUÍMICA

REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena em

Química ou de licenciatura em Ciências com habilitação em Química, devidamente

registrado e fornecido por instituição de ensino superior, reconhecida pelo Ministério da

Educação.

BIOLOGIA

REQUISITOS: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena

em Biologia ou de licenciatura em Ciências com habilitação em Biologia, devidamente

registrado e fornecido por instituição de ensino superior, reconhecida pelo Ministério da

Educação.

GEOGRAFIA

REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena em

Geografia ou de licenciatura em Estudos Sociais ou de licenciatura plena em Curso de

Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação

em Geografia), devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior,

reconhecida pelo Ministério da Educação.

HISTÓRIA

REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena em

História ou de licenciatura em Estudos Sociais ou de licenciatura plena em Curso de

Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com habilitação

em História), devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino superior,

reconhecida pelo Ministério da Educação.

FILOSOFIA

REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena

em Filosofia ou de licenciatura em Estudos Sociais ou de licenciatura plena em Curso

de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com

habilitação em Filosofia), devidamente registrado e fornecido por instituição de ensino

superior, reconhecida pelo Ministério da Educação.

SOCIOLOGIA

REQUISITO: diploma de conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena

em Sociologia ou de licenciatura em Estudos Sociais ou de licenciatura plena em

Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial, com

habilitação em Sociologia), devidamente registrado e fornecido por instituição de

ensino superior, reconhecida pelo Ministério da Educação.

ASSISTENTE DE SALA

REQUISITOS:  Ser estudante matriculado no Curso de Licenciatura Plena em

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA CENTRO EDUCACIONAL IDETE RECONHECIDA PELO PARECER 0122/2021 até 31 de dezembro de 2024
Rua Gervina Maria de Lima P. Moreira 253 – Centro – CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará

CNPJ – 20.294.976/0001-21 Fone: (88) 3437 4023/98868-1099

Pedagogia, Cursos de Qualificações correlatos com magistério, afim de desempenhar

as atribuições inerentes ao cargo/função.

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

REQUISITOS: Possuir Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Formação de

Professores de Nível Superior nas áreas do Ensino Fundamental, ou

Complementação Pedagógica na área da Pedagogia de no mínimo de 540 horas,

acrescida de Especialização em Gestão Escolar e Coordenação Pedagógica

correlata/afim ao desempenho das atribuições inerentes ao cargo/função.

3 – Da Seleção

A seleção que trata este Edital constará de 3 (três) fases, sendo a primeira da

inscrição, a segunda entrevista pessoal, e a terceira aula didática. As duas primeiras

terão caráter eliminatório e a terceira será classificatória e eliminatória, com as normas

definidas no referido edital.

3.1. Primeira Fase – documentação para análise de acordo com o quadro

abaixo.
3.1.1. O candidato que desejar se inscrever para as funções de Professor e
Coordenação Pedagógica, deverá preencher duas fichas de inscrições e
entregar com as respectivas documentações.

DOCUMENTAÇÃO PARA ANÁLISE
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

Experiência de trabalho no exercício da função docente, em
sala de aula, por no mínimo 1 (um ano), limitado a 4 (quatro)
anos, sendo 1,0 ponto por cada ano.

4

Experiência de trabalho no exercício da função em gestão
escolar na educação básica, por no mínimo 1 (um ano), limitado
a 4 (quatro) anos, sendo 1,0 ponto por cada ano.

4

Curso de Capacitação correlato com o Magistério, com carga
horária mínima de 80 (oitenta) horas, limitado a 2 (dois) cursos.
(1 ponto por curso).

2

Curso de Capacitação correlato com o Magistério, com carga
horária mínima de 120 (cento e vinte) horas, limitado a 2 (dois)
cursos. (1 ponto por curso).

2

Certificado de conclusão de Curso de Pós-Graduação com
carga horária mínima de 360(trezentas e sessenta) horas,
oferecido de acordo com as Resoluções Nº 12/83, 03/99 e
01/2001, do Conselho Nacional de Educação (CNE), limitado a
um curso.

2

3.2. Segunda Fase – de caráter eliminatório, consiste na convocação via edital

no site idete.com.br ou no e-mail do candidato, para entrevista pessoal. O não

comparecimento na hora divulgada por esse edital elimina o candidato do certame.

idete.com.br

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA CENTRO EDUCACIONAL IDETE RECONHECIDA PELO PARECER 0122/2021 até 31 de dezembro de 2024
Rua Gervina Maria de Lima P. Moreira 253 – Centro – CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará

CNPJ – 20.294.976/0001-21 Fone: (88) 3437 4023/98868-1099

3.3. Terceira Fase – de caráter classificatório e eliminatório, consiste na

comprovação de experiência, através de aula didática com duração de 00:20 minutos

ministrada a banca, o tema da aula será enviado por e-mail.

3.3.3. Os candidatos inscritos para o cargo da coordenação pedagógica

consistem da comprovação de experiência, através de um plano de gestão

simplificado, com duração de 00:20 minutos apresentado a banca.

3.3.4. Os candidatos inscritos para o cargo de Professor Assistente de Sala

irão participar apenas das etapas 3.1 e 3.2 deste edital.

4 – Da Duração, datas e horários.

Corresponde às datas e seus respectivos informativos:

ETAPAS DE CLASSIFICAÇÃO DATAS

Análise dos currículos 01 e 02/12/2023

Divulgação da análise de currículo 04/12/2023
Convocação para entrevistas 04/12/2023

Entrevistas 06 e 07/12/2023
Resultado entrevista 08/12/2023

Convocação para aula didática 08 e 09/12/2023
Apresentação da aula didática 12 e 13/12/2023

Divulgação do resultado final 14/12/2023

• Convocação dos professores: 15/01 a 15/03/2024 (por e- mail);

5 – DA EXCLUSÃO DO CANDIDATO

5.1. Será excluído da Seleção o candidato que:

a) Fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata;

b) Desrespeitar membro da Comissão Executora e/ou Coordenador (a) da Seleção;

c) Descumprir quaisquer das instruções contidas no Edital;

d) For eliminado em uma das fases da seleção;

e) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em

comportamento indevido.

6. DOS RECURSOS

6.1. Caberá interposição de recurso administrativo a:

a) Resultado da análise curricular

6.2. Todo recurso deverá ser obrigatoriamente encaminhado via e-mail para

recursoshumanos.polos@gmail.com  com devidas   justificativas   e   aguardando   tal

mailto:recursoshumanos.polos@gmail.com

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA CENTRO EDUCACIONAL IDETE RECONHECIDA PELO PARECER 0122/2021 até 31 de dezembro de 2024
Rua Gervina Maria de Lima P. Moreira 253 – Centro – CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará

CNPJ – 20.294.976/0001-21 Fone: (88) 3437 4023/98868-1099

resposta via mesmo canal.

7. DA VIGÊNCIA DA SELEÇÃO

7.1. A vigência da presente seleção será de 06 (seis) meses a contar da data
de seu resultado, podendo ser prorrogada por igual período, conforme interesse      da
mantenedora.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das
normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá
alegar desconhecimento.

8.2. Não será aceita solicitação de inscrição extemporânea ou em desacordo
com as normas deste Edital.

8.3. Serão considerados documentos de identidade a que se referem itens
deste Edital: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de
Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros
Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional
(ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras
funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que,
por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de
habilitação (somente modelo com foto).

8.4. Serão convocados para as vagas definitivas, discriminadas no tópico I (um)
desse edital, inicialmente, os classificados na lista formada por professores
convocados e ordem crescente conforme formalização da banca examinadora.

Tauá/CE, 23 de novembro de 2023.

Diretora Geral

Setor de Recursos Humanos
CENTRO EDUCACIONAL IDETE

Francisca Kelma de Oliveira Luz

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA CENTRO EDUCACIONAL IDETE RECONHECIDA PELO PARECER 0122/2021 até 31 de dezembro de 2024
Rua Gervina Maria de Lima P. Moreira 253 – Centro – CEP: 63.660-000 - Tauá - Ceará

CNPJ – 20.294.976/0001-21 Fone: (88) 3437 4023/98868-1099

FORMULÁRIO INSCRIÇÃO

Processo nº 001/2024

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR

NOME DO CANDIDATO:

ENDEREÇO: Nº:

BAIRRO: CIDADE:

E-MAIL:
CONTATOS:

ÁREA DE CONHECIMENTO: GRADUAÇÃO: INSCRIÇÃO:
(  ) Educação Infantil
(  ) Ensino Fundamental e Médio

(  ) Coordenação Pedagógica
(  ) Professor Assistente de Sala

ESPECIALIZAÇÃO:
DATA DE

CONCLUSÃO:

NOME DA DISCIPLINA

*Anexar Cópia do Diploma de Graduação, titulações, qualificações e experiências profissionais.
No caso de Diploma expedido no exterior, o mesmo deverá estar revalidado.

Declaro que as informações acima são verdadeiras.

TAUA/CE, 23 de novembro 2023

___________________________________________

 Assinatura do Candidato